
                                       

MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

                                                                                                          
            

 
 

         HOTĂRÂREA NR.80 
privind atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate în țesutul urban al 

municipiului Craiova 
 

      
 

         Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.02.2018. 

Având în vedere raportul nr.29046/2018 întocmit de Direcţia Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului prin care se propune atribuirea de denumiri unor străzi nou 
conturate în țesutul urban al municipiului Craiova şi rapoartele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Municipiului Craiova;      

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea 
sau schimbarea de denumiri aprobată prin Legea nr.76/2007, modificată şi completată; 

 În temeiul art.36 alin.2 lit.c coroborat cu alin.5 lit.d, art.45 alin.3, art.61 alin.2 şi 
art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală; 
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
  Art.1. Se aprobă atribuirea de denumiri unor străzi nou conturate în țesutul urban al 

municipiului Craiova, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   CONTRASEMNEAZĂ, 
               PT. SECRETAR, 

  Traian Alexandru Corneliu BEȚIU    Ovidiu MISCHIANU 



    

                 ANEXA LA HOTĂRÂREA NR.80/2018 
 
 

 
 

 

 
 

 

NR. 
CRT. 

DETALII 
Numar drum de exploatare/ Hotararea 

Consiliului Local/Date tehnice 

DENUMIRE PROPUSA OBSERVATII 

01. Alee de acces din strada Vidra/ 

HCL nr. 340/2017, Anexa nr.1, poz.4 / 
S=830,00mp 

Strada Elena Cornetti  

02. DE 145, din Tarlaua 20/ 

HCL nr. 164/2017, Anexa 1, poz. 4 / 
S=2040,00mp 

Strada  Paul M. A. Bratasanu  

03. DE 5 (rezultat din majorarea suprafetei 
de 3525mp a aleii dintre RAT si 

RENEL cu suprafata de 2104mp) 

HCL nr.292/2017, Anexa nr.1, poz.16/ 
S=3525,00mp 

Strada Maria Zaharia  

04. DE1, din T52/1, HCL nr.617/2007, 
Anexa nr.1, poz. 81/ 

S=3200,00mp 

Strada Constantin Otetelisanu  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Traian Alexandru Corneliu BEȚIU 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 


	hc 80#2018
	anexa PRES

